pela Resolução CMN nº 4.883, de 23/12/20.

c.	 Bônus de Adimplência (BA), aplicado aos encargos financeiros da seguinte forma:

1.	 0,85 (oitenta e cinco centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de 
produção com receita bruta anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de 
reais), desde que a parcela da dívida seja paga até a data do respectivo vencimento;

2.	 0,90 (noventa centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de produção 
com receita bruta anual acima de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) e 
até R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), desde que a parcela da dívida seja 
paga até a data do respectivo vencimento;

3.	 0,90 (noventa centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de produção 
com receita bruta anual acima de 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), desde

[...]

pela Resolução CMN nº 4.883, de 23/12/20.

c.	 Bônus de Adimplência (BA), aplicado aos encargos financeiros da seguinte forma:

1.	 0,85 (oitenta e cinco centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de 
produção com receita bruta anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de 
reais), desde que a parcela da dívida seja paga até a data do respectivo vencimento;

2.	 0,90 (noventa centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de produção 
com receita bruta anual acima de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) e 
até R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), desde que a parcela da dívida seja 
paga até a data do respectivo vencimento;

3.	 0,90 (noventa centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de produção 
com receita bruta anual acima de 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), desde

[...]

de tratamento especial destinada ao fomento de startup o empresário individual, a empresa individual de 
responsabilidade limitada, as sociedades empresárias, as sociedades cooperativas e as sociedades simples:

I.	 Com receita bruta de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) no ano-calendário anterior 
ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) 
multiplicado pelo número de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a 12 
(doze) meses, independentemente da forma societária adotada.

II.	 Com até 10 (dez) anos de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) da Secretaria